پس از آن نیز ترکان به ایران و شروان درآمدند. فرمانروایان شروان به منظور جلوگیری از نفوذ ترکان با داوید چهارم (David IV)، فرمانروای گرجستان (۱۰۸۹-۱۱۲۵ میلادی)، متحد شدند، ولی این اتحاد برای فرمانروایان شروان نتیجه دلخواه را به بار نیاورد. سلطان محمد سلجوقی (۱۱۱۸-۱۱۳۱ میلادی / ۵۱۱-۵۲۵ هجری)، به شروان حمله برد و شماخی را به تصرف آورد. گرچه منوچهر دوم با بهره‌گیری از یاری گرجیان، طریق مقاومت در پیش گرفت، ولی تلاشهای او نتیجه دلخواه به بار نیاورد. سرانجام اتابکان ایلدگز بر سرزمین ایران و شروان مسلط شدند<sup>۲</sup>.

چندی بعد، مغولان در سال ۶۱۶ هجری (۱۲۲۰ میلادی) به سرزمین ایران و شروان حمله بردند و آن را مورد تاراج قرار دادند. مهاجمان در مناطق بیلقان، گنجه، نخجوان، شماخی و دیگر نواحی ایران و شروان، دست به غارت و کشتار زدند و چه بسا نواحی که دستخوش ویرانی شدند. رشیدالدین فضل‌الله در شرح ماجرای اطاعت فرمانروایان فارس و روم از حکام آن

1. "Istoriia Azerbajjana...", T.1, Baku, 1958, p. 128-130.

2. "Ibid", p. 141-142.

مناطق، عزالدین، رکن‌الدین و اتابک سعد، فرزند اتابک مظفرالدین نام برده‌است، ولی در مورد اران و شروان، تنها به ذکر عناوین ملوک، صدور و اعیان بسنده کرده و نامی از آنان نبرده‌است.<sup>۱</sup> این خود نموداری است از اوضاع اران و شروان در آن روزگار. چنان که رشیدالدین اشاره کرده‌است، هلاکو نوادهٔ چنگیز، پس از تصرف اران، آن سرزمین را به فرزند خود یشموت واگذارد.<sup>۲</sup> در حدود سال ۶۸۱ هجری (۱۲۸۲ میلادی) احمد، پسر هفتم هلاکو بر اران و شروان حکومت داشت.<sup>۳</sup> در روزگار ارغون، کیخاتو و پیش از آن، اران زمستانگاه فرمانروایان مغول، و کوههای شروان و لکزستان شکارگاه آنان بود.<sup>۴</sup> پس از مغولان، اران مدتی در اختیار دولت چوپانیان و جلایریان بود. در نیمهٔ دوم سدهٔ چهاردهم میلادی (هشتم هجری)، هوشنگ آخرین فرمانروای شروان که از دودمان کسرانیان بود، تابعیت جلایریان را گردن نهاد. در سال ۱۳۸۲ میلادی (۷۸۳ هجری) ملوک و اشراف شروان بر هوشنگ شوریدند. هوشنگ در این ماجرا کشته شد و دولت کسرانیان منقرض گردید.<sup>۵</sup> اشراف شروان، ابراهیم را که از ملاکان بزرگ شکه (شکی) بود، به حکومت شروان برگزیدند. در اواخر سدهٔ چهاردهم میلادی (هشتم هجری) تیمور گورکانی و توختامیش به سرزمین اران و شروان حمله کردند.<sup>۶</sup> ابراهیم با تیمور و توختامیش از در گفتگو درآمد. در نتیجه شروان از حملهٔ انتقام‌جویانهٔ تیمور در امان ماند. در سال ۸۰۰ هجری، ابراهیم موافقت تیمور را برای ادامهٔ حاکمیت خود بر شکی جلب نمود.<sup>۷</sup> در سال ۸۱۴ هجری (۱۴۱۲ میلادی) قرايوسف قراقویونلو با لشکریان خود از رود کورا (کر) گذشت، سپاه ابراهیم را در هم شکست و ضمن کشتاری مهیب، شروان را از سکنه تهی کرد.<sup>۸</sup> در عهد صفویان نیز شروانشاه خلیل‌الله با شیخ‌جنید به جنگ پرداخت و کشته شد. پس از شیخ‌جنید،

۱. رشیدالدین فضل‌الله. "جامع‌التواریخ".

در بهار سال بعد، شاه‌اسماعیل به باکو رفت و مدتی قلعه آن شهر را در محاصره گرفت و سرانجام آن را به تصرف آورد.<sup>۱</sup>

از این پس کمتر به نام اران برمی‌خوریم. در عهد شاه تهماسب اول، در شرح مربوط به دریافت مالیاتهای معوقه، شرف‌الدین بدلیسی از شروان و اران یاد کرده است.<sup>۲</sup>

در سال ۱۱۵۰ هجری (۱۷۳۸ میلادی) در نواحی قراباغ، شکه (شکی)، شروان و بیلقان قیامهایی علیه حکومت نادرشاه افشار روی داد که در رأس آنها صفی‌میرزا قرار داشت. قیام در سال ۱۱۵۵ هجری (۱۷۴۳ میلادی) از سوی سپاهیان نادر سرکوب گردید و صفی‌میرزا کشته شد:

در این زمان سرزمینهای اران و شروان وضعی آشفته و از هم‌گسسته داشتند. به عنوان نمونه در شکه (شکی) یکی از اشراف به نام حاجی چلبی‌قربان، مردم را به قیام علیه حکومت نادر دعوت کرد.

پناه‌علی خان مدتی در شیراز ماند و در آنجا درگذشت. کریم‌خان جسد او را با احترام و تکریم به قراباغ فرستاد که در ناحیه‌ای که به نام آغدام (Aghdam) شهرت دارد، مدفون گشت.<sup>۳</sup>

۲. همان، ص ۲۱-۲۲.

۱. همان، ص ۱۰-۱۵.

۳. همانجا.

ابراهیم خان از سال ۱۱۷۴ هجری (۱۷۵۶ میلادی) تا ۱۲۲۱ هجری (۱۸۰۶ میلادی) در قراباغ حکومت کرد.<sup>۱</sup> در عهد او خان نشین قراباغ نیرو گرفت. وی نه تنها بر قراباغ، بلکه بر نخجوان نیز فرمان راند.

هنگامی که آقامحمدخان قاجار به عزم تصرف قفقاز عازم این سرزمین شد، ابراهیم خان رسولانی را نزد زوبوف (Zubov)، سردار روسی فرستاد و بنا بر نوشته مؤلف تاریخ قراباغ «از صمیم خاطر اطاعت و اظهار خلوص و صداقت دولت علیه روسیه کرد و عریضه عقیدت فریضه هم به حضور امپراتوریه عظمی (کاترین دوم ملکه روسیه) نوشت»<sup>۲</sup>. بدین روال ابراهیم خان، حاکم قراباغ که از کریم خان زند فرمان حکومت قراباغ را دریافت نموده بود، در دشمنی با شاه قاجار تا آنجا پیش رفت که به دولت روسیه پیوست.

پس از قتل آقامحمدخان قاجار در قلعه شوشی، ابراهیم خان بار دیگر به قراباغ بازگشت و در مقر حکومت قرار گرفت.<sup>۳</sup> در سال ۱۸۰۵ میلادی (۱۲۱۹ هجری)، نیروهای روسی به فرماندهی ژنرال تسیتسیانوف (Tsitsianov) به قراباغ درآمدند.<sup>۴</sup> در سال ۱۸۰۶ میلادی (۱۲۲۱ هجری)، ابراهیم خان پس از چهل و چهار سال حکومت درگذشت. پس از او مهدی قلی خان با فرمان امپراتور روسیه، هفده سال و چند ماه در قراباغ حکومت کرد.<sup>۵</sup>

در سال ۱۷۹۷ میلادی (۱۲۱۱ هجری) شمار ارامنه در قراباغ یازده هزار خانوار بوده است. این نکته در فرمان پاول اول (Paule Pavel) امپراتور روسیه مشخص گشته است.<sup>۶</sup> در دهه چهارم سده نوزدهم میلادی، حدود هفتصد خانوار ارمنی از ایران به قراباغ مهاجرت کردند. از این عده، بعدها سیصد خانواده به ایران بازگشتند.

در اواسط سده هجدهم میلادی (دوازدهم هجری) وی توانست مناطق قَبَلَه و آرش را به تصرف آورد و سلطان‌نشینهای این منطقه را تابع خود کند. حاجی چلبی خان به منظور سلطه بر گنجه و قراباغ نیز تلاش بسیار کرد. خانهای قراباغ، گنجه، نخجوان و ایروان که از قدرت یافتن حاجی چلبی خان نگران شده بودند، با شاه گرجستان متحد شدند. در سال ۱۷۵۲ میلادی (۱۱۶۵ هجری) تیموراز (Teimuraz) شاه گرجستان و فرزندش هیراکلی (Hirakli) با سپاهیان خویش به گرجستان حمله بردند. چند خان برای گفتگو با هیراکلی به گنجه آمدند. چون هیراکلی اندیشه تصرف شکی و قراباغ را در سر داشت، لذا حاجی چلبی خان با سپاه خویش به لشکر هیراکلی که در آن زمان شاه گرجستان بود، حمله برد و او را مغلوب کرد و سپس نواحی گنجه، کازاخ و بسرجملی را مستصرف گشت. در سال ۱۷۵۵ میلادی (۱۱۶۸ هجری) حاجی چلبی خان به سوی شروان تاخت. این زمان حسین‌علی خان قبه‌ای به یاری خان شروان شتافت. در پیکاری که میان طرفین روی داد، حاجی چلبی خان با تحمل تلفات سنگین عقب نشست.

خان‌نشین شکی در اواخر دوران حکومت حاجی چلبی خان به یکی از نیرومندترین خانات منطقه بدل شد که مرکز آن شهر نوخا (Nukha) بود. پس از درگذشت حاجی چلبی خان در سال ۱۷۵۵ میلادی (۱۱۶۸ هجری)، خانات شکی روبه ضعف نهاد و به صحنه مبارزه میان اشراف محلی بدل گشت.<sup>۲</sup>

خان‌نشین قبه (قوبا) یکی دیگر از خاناتی بود که بر سر راه بازرگانی داغستان و جنوب روسیه قرار داشت. خانهای قوبا بنابر معمول دست‌نشانده شاهان ایران بودند. مقر خانهای قوبا

1. *Ibid.*

2. *Istoriia Azerbajjana...*, T.1, Baku, 1958, p. 336-337.

قبه) در آغاز قلعه خودات (Khudat) بود که از سال ۱۷۳۵ میلادی (۱۷۴۸ هجری) به قویا منتقل گردید. در نیمه اول سده هجدهم میلادی (قرن دوازدهم هجری) حسین‌علی‌خان که از دست‌نشانندگان نادرشاه بود، عنوان خان قویا و حکومت آن سرزمین را داشت. وی پس از قتل نادر نیز توانست همچنان در رأس حکومت قویا، باقی بماند. حسین‌علی‌خان بعدها با دولت روسیه رابطه نزدیک برقرار کرد و هدایایی از دربار امپراتوری روسیه دریافت نمود.<sup>۱</sup> وی در سال ۱۱۷۱ هجری (۱۷۵۸ میلادی) درگذشت.<sup>۲</sup> فرزند او فتحعلی‌خان جانشین پدر شد و درصدد تحکیم موقعیت خان‌نشین قویا برآمد. فتحعلی‌خان کوشید تا خان‌نشینهای مجاور را ضمیمه خان‌نشین قویا کند. در نتیجه این تلاش، خان‌نشین دربند به خان‌نشین قویا پیوست، زیرا اهالی از سیاست خشن محمدحسین‌خان دربندی ناراضی شده بودند.

بدین‌روال خان قویا توانست امور اقتصادی و سیاسی بخش مهمی از نواحی غرب دریای خزر، از دربند تا مصب رود کورا (کر) را در اختیار گیرد.<sup>۳</sup>

فتحعلی‌خان پس از کسب این موفقیت بزرگ، از خان شروان خراج طلبید، ولی خان شروان به منظور گریز از پرداخت خراج با خان شکی متحد شد. در سال ۱۱۸۰ هجری (۱۷۶۷ میلادی) فتحعلی‌خان به شماخی و شروان حمله برد و این دو سرزمین را میان خود و خان شکی

1. *Ibid*, T. 1, p. 340.

۲. باکیخانوف، عباسقلی‌آقا. کلستان ارم...، باکو، ۱۹۷۰، ص ۱۶۱.

3. *Istoriia Azerbajjana...*, T.1, Baku, 1958, p. 340-342.

این دشمنی ها و اختلافات، توجه کاترین دوم امپراتریس روسیه را بیش از پیش به قفقاز معطوف نمود. دولت روسیه آتش افتراق میان خانهای قفقاز را دامن می زد. همین امر موجب دشواریهایی برای ایران در جریان جنگ با روسیه شد.

خان قراباغ، ابراهیم خلیل خان نیز طریق نزدیکی با روسیه را در پیش گرفت. وی در سال ۱۱۹۷ هجری (۱۷۸۳ میلادی) به کاترین دوم امپراتریس روسیه نامه نوشت و رسولانی به سن پترزبورگ فرستاد و مراتب تابعیت خود را به امپراتوری روسیه اعلام نمود.<sup>۲</sup>

محمدخان، حاکم ایروان نیز طی نامه ای از دولت روسیه خواست که او را مورد حمایت قرار دهد.